
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск
Об утверждении Положения о 
порядке принятия лицами, за­
мещающими государственные 
должности Иркутской области 
в Законодательном Собрании 
Иркутской области, почетных 
и специальных званий, наград 
и иных знаков отличия ино­
странных государств, между­
народных организаций, поли­
тических партий, иных обще­
ственных объединений и дру­
гих организаций

В соответствии с пунктом 8 части 3 статьи 12.1 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
пунктом 4 Указа Президента Российской Федерации от 10 октября 
2015 года № 506 «Об утверждении Положения о порядке принятия лица­
ми, замещающими отдельные государственные должности Российской 
Федерации, отдельные должности федеральной государственной службы, 
почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия иностран­
ных государств, международных организаций, политических партий, иных 
общественных объединений и других организаций», руководствуясь ча­
стью 2 статьи 47 Устава Иркутской области, Законодательное Собрание 
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке принятия лицами, замещающими 
государственные должности Иркутской области в Законодательном Со­
брании Иркутской области, почетных и специальных званий, наград и 
иных знаков отличия иностранных государств, международных организа­
ций, политических партий, иных общественных объединений и других ор­
ганизаций (прилагается).



2

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его приня­
тия.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова­
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла­
сти» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru


Утверждено
постановлением
Законодательного Собрания 
Иркутской области
от/ / . м- m s 
№ миме

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке принятия лицами, замещающими государственные должности 
Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской области, 

почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия 
иностранных государств, международных организаций, политических 

партий, иных общественных объединений и других организаций

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 8 ча­
сти 3 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», пунктом 4 Указа Президента Российской 
Федерации от 10 октября 2015 года № 506 «Об утверждении Положения о 
порядке принятия лицами, замещающими отдельные государственные 
должности Российской Федерации, отдельные должности федеральной 
государственной службы, почетных и специальных званий, наград и иных 
знаков отличия иностранных государств, международных организаций, 
политических партий, иных общественных объединений и других органи­
заций» и устанавливает порядок принятия почетных и специальных зва­
ний, наград и иных знаков отличия (за исключением научных и спортив­
ных) иностранных государств, международных организаций, политических 
партий, иных общественных объединений и других организаций лицами, 
замещающими государственные должности Иркутской области, преду­
смотренные пунктами 2 - 6  части 2 статьи 2 Закона Иркутской области от 
13 декабря 2010 года № 125-03 «О государственных должностях Иркут­
ской области» (далее соответственно -  лица, замещающие государствен­
ные должности Иркутской области в Законодательном Собрании, Закон 
области № 125-03).

2. Лица, замещающие государственные должности Иркутской обла­
сти в Законодательном Собрании, предусмотренные пунктами 2 -  51 час­
ти 2 статьи 2 Закона области № 125-03, для получения почетных и специ­
альных званий, наград и иных знаков отличия, указанных в пункте 1 
настоящего Положения (далее -  звания, награды), обязаны получить раз­
решение Законодательного Собрания Иркутской области (далее -  Законо­
дательное Собрание).

Лицо, замещающее государственную должность Иркутской области 
в Законодательном Собрании, предусмотренную пунктом 6 части 2 ста­
тьи 2 Закона области № 125-03, для получения званий и наград обязано 
получить разрешение председателя Законодательного Собрания.



2

3. Лицо, замещающее государственную должность Иркутской обла­
сти в Законодательном Собрании, предусмотренную пунктами 2 -  51 час­
ти 2 статьи 2 Закона области № 125-03, получившее звание, награду либо 
уведомленное иностранным государством, международной организацией, 
политической партией, иным общественным объединением или другой ор­
ганизацией, указанной в пункте 1 настоящего Положения, о предстоящем 
их получении, в течение трех рабочих дней со дня их получения либо со 
дня, когда ему стало известно о возможном их получении, представляет в 
Законодательное Собрание ходатайство о разрешении принять почетное 
или специальное звание, награду или иной знак отличия иностранного го­
сударства, международной организации, политической партии, иного об­
щественного объединения или другой организации (далее -  ходатайство к 
Законодательному Собранию), составленное по форме согласно приложе­
нию 1 к настоящему Положению.

Лицо, замещающее государственную должность Иркутской области 
в Законодательном Собрании, предусмотренную пунктом 6 части 2 ста­
тьи 2 Закона области № 125-03, получившее звание, награду либо уведом­
ленное иностранным государством, международной организацией, поли­
тической партией, иным общественным объединением или другой органи­
зацией, указанной в пункте 1 настоящего Положения, о предстоящем их 
получении, в течение трех рабочих дней со дня их получения либо со дня, 
когда ему стало известно о возможном их получении, представляет пред­
седателю Законодательного Собрания ходатайство о разрешении принять 
почетное или специальное звание, награду или иной знак отличия ино­
странного государства, международной организации, политической пар­
тии, иного общественного объединения или другой организации (далее -  
ходатайство к председателю Законодательного Собрания), составленное по 
форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

4. Лицо, замещающее государственную должность Иркутской обла­
сти в Законодательном Собрании, предусмотренную пунктами 2 -  51 час­
ти 2 статьи 2 Закона области № 125-03, отказавшееся от получения звания, 
награды, в течение трех рабочих дней со дня отказа представляет в Зако­
нодательное Собрание уведомление об отказе в получении почетного или 
специального звания, награды или иного знака отличия иностранного госу­
дарства, международной организации, политической партии, иного обще­
ственного объединения или другой организации, составленное по форме 
согласно приложению 3 к настоящему Положению.

Лицо, замещающее государственную должность Иркутской области 
в Законодательном Собрании, предусмотренную пунктом 6 части 2 ста­
тьи 2 Закона области № 125-03, отказавшееся от получения звания, награ­
ды, в течение трех рабочих дней со дня отказа представляет председателю 
Законодательного Собрания уведомление об отказе в получении почетного 
или специального звания, награды или иного знака отличия иностранного 
государства, международной организации, политической партии, иного



3

общественного объединения или другой организации, составленное по 
форме согласно приложению 4 к настоящему Положению.

5. Лицо, замещающее государственную должность Иркутской обла­
сти в Законодательном Собрании, получившее звание, награду до приня­
тия Законодательным Собранием решения по результатам рассмотрения 
ходатайства, предусмотренного пунктом 3 настоящего Положения, переда­
ет оригиналы документов к званию, награду и оригиналы документов к 
ней на ответственное хранение в аппарат Законодательного Собрания по 
акту приема-передачи по форме согласно приложению 5 к настоящему По­
ложению в течение трех рабочих дней со дня их получения.

6. В случае если во время служебной командировки лицо, замещаю­
щее государственную должность Иркутской области в Законодательном 
Собрании, получило звание, награду или отказалось от них, срок представ­
ления ходатайства либо уведомления, предусмотренных пунктами 3, 4 
настоящего Положения, исчисляется со дня возвращения лица, замещаю­
щего государственную должность Иркутской области в Законодательном 
Собрании, из служебной командировки.

7. В случае если лицо, замещающее государственную должность Ир­
кутской области в Законодательном Собрании, по не зависящей от него 
причине не может представить ходатайство либо уведомление, предусмот­
ренные пунктами 3, 4 настоящего Положения, передать оригиналы доку­
ментов к званию, награду и оригиналы документов к ней в сроки, указан­
ные в пунктах 3 - 6  настоящего Положения, такое лицо, замещающее госу­
дарственную должность Иркутской области в Законодательном Собрании, 
обязано представить ходатайство либо уведомление, предусмотренные 
пунктами 3, 4 настоящего Положения, передать оригиналы документов к 
званию, награду и оригиналы документов к ней в аппарат Законодательно­
го Собрания не позднее следующего рабочего дня после устранения такой 
причины.

8. Ходатайства и уведомления, предусмотренные пунктами 3, 4 
настоящего Положения, регистрируются в журнале учета ходатайств и 
уведомлений государственным гражданским служащим аппарата Законо­
дательного Собрания, ответственным за прием и регистрацию ходатайств 
и уведомлений, незамедлительно в присутствии лица, замещающего госу­
дарственную должность Иркутской области в Законодательном Собрании.

Журнал учета ходатайств и уведомлений ведется по форме согласно 
приложению 6 к настоящему Положению.

9. На ходатайстве (уведомлении) ставится отметка о дате и времени 
его поступления, номер регистрации в журнале учета ходатайств и уве­
домлений, подпись государственного гражданского служащего аппарата 
Законодательного Собрания, ответственного за прием и регистрацию хода­
тайств и уведомлений, наименование замещаемой им должности государ­
ственной гражданской службы Иркутской области.



4

10. Ходатайство к Законодательному Собранию (далее в настоящем 
пункте -  ходатайство) передается председателем Законодательного Собра­
ния в комиссию по Регламенту, депутатской этике, информационной поли­
тике и связям с общественными объединениями Законодательного Собра­
ния (далее -  комиссия).

Комиссия в течение 20 рабочих дней со дня передачи ходатайства в 
комиссию организует предварительное рассмотрение ходатайства, осу­
ществляет подготовку информации о звании, награде, проводит консуль­
тации по ходатайству, при необходимости заслушивает пояснение инициа­
тора ходатайства, готовит проект постановления Законодательного Собра­
ния по данному вопросу и вносит предложение коллегии Законодательного 
Собрания о включении указанного проекта постановления Законодатель­
ного Собрания в повестку заседания Законодательного Собрания.

Ходатайство рассматривается на заседании Законодательного Со­
брания.

Рассмотрение начинается с выступления инициатора ходатайства. 
Затем заслушивается доклад председателя комиссии о результатах предва­
рительного рассмотрения ходатайства.

После выступлений, ответов на вопросы проводится процедура голо­
сования. Голосование проводится в форме вопроса об удовлетворении хо­
датайства.

Ходатайство считается удовлетворенным, если за его удовлетворе­
ние проголосовало большинство от установленного числа депутатов Зако­
нодательного Собрания.

В случае если за удовлетворение ходатайства не проголосовало 
большинство от установленного числа депутатов Законодательного Со­
брания, считается, что в удовлетворении ходатайства отказано. Отдельное 
голосование в данном случае не проводится.

Решение об удовлетворении ходатайства либо об отказе в удовлетво­
рении ходатайства оформляется постановлением Законодательного Собра­
ния.

Указанное постановление Законодательного Собрания не позднее 
следующего рабочего дня после дня его принятия направляется инициато­
ру ходатайства.

11. Ходатайство к председателю Законодательного Собрания рас­
сматривается председателем Законодательного Собрания в течение 20 ра­
бочих дней со дня поступления ходатайства.

По результатам рассмотрения ходатайства к председателю Законода­
тельного Собрания председатель Законодательного Собрания принимает 
решение об удовлетворении ходатайства либо об отказе в удовлетворении 
ходатайства. Решение об удовлетворении ходатайства либо об отказе в 
удовлетворении ходатайства оформляется в письменной форме в виде ре­
золюции на указанном ходатайстве в срок, указанный в абзаце первом 
настоящего пункта.



5

Об указанном решении не позднее следующего рабочего дня сооб­
щается инициатору ходатайства.

12. В случае удовлетворения ходатайства, предусмотренного пунк­
том 3 настоящего Положения, аппарат Законодательного Собрания в тече­
ние десяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения пе­
редает лицу, замещающему государственную должность Иркутской обла­
сти в Законодательном Собрании, оригиналы документов к званию, награ­
ду и оригиналы документов к ней по акту приема-передачи по форме со­
гласно приложению 5 к настоящему Положению.

13. В случае отказа в удовлетворении ходатайства, предусмотренно­
го пунктом 3 настоящего Положения, аппарат Законодательного Собрания 
в течение десяти рабочих дней со дня принятия соответствующего реше­
ния письменно сообщает об этом лицу, замещающему государственную 
должность Иркутской области в Законодательном Собрании, и направляет 
оригиналы документов к званию, награду и оригиналы документов к ней в 
соответствующий орган иностранного государства, международную орга­
низацию, политическую партию, иное общественное объединение или дру­
гую организацию, указанную в пункте 1 настоящего Положения.

14. Ходатайства и уведомления, предусмотренные пунктами 3, 4 
настоящего Положения, поступившие от лиц, замещающих государствен­
ные должности Иркутской области в Законодательном Собрании, хранятся 
в отделе государственной службы и кадров аппарата Законодательного 
Собрания.



Приложение 1
к Положению о порядке приня­
тия лицами, замещающими госу­
дарственные должности Иркут­
ской области в Законодательном 
Собрании Иркутской области, 
почетных и специальных званий, 
наград и иных знаков отличия 
иностранных государств, меж­
дународных организаций, поли­
тических партий, иных обще­
ственных объединений и других 
организаций

В Законодательное Собрание 
Иркутской области 
от

(наименование замещаемой должности)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

ХОДАТАЙСТВО

о разрешении принять почетное или специальное звание, награду или иной 
знак отличия иностранного государства, международной организации, 
политической партии, иного общественного объединения или другой

организации

Прошу разрешить мне принять_______________________________
(наименование почетного или специального

звания, награды или иного знака отличия)

(за какие заслуги присвоено и кем, за какие заслуги награжден(а) и кем)

(дата и место вручения документов к почетному или специальному званию, награды или иного знака отличия)

«  » 20 г.
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 2
к Положению о порядке приня­
тия лицами, замещающими госу­
дарственные должности Иркут­
ской области в Законодательном 
Собрании Иркутской области, 
почетных и специальных званий, 
наград и иных знаков отличия 
иностранных государств, меж­
дународных организаций, поли­
тических партий, иных обще­
ственных объединений и других 
организаций

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от

(наименование замещаемой должности)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

ХОДАТАЙСТВО

о разрешении принять почетное или специальное звание, награду или иной 
знак отличия иностранного государства, международной организации, 
политической партии, иного общественного объединения или другой

организации

Прошу разрешить мне принять_______________________________
(наименование почетного или специального

звания, награды или иного знака отличия)

(за какие заслуги присвоено и кем, за какие заслуги награжден(а) и кем)

(дата и место вручения документов к почетному или специальному званию, награды или иного знака отличия)

«  » 20 Г.
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 3
к Положению о порядке приня­
тия лицами, замещающими госу­
дарственные должности Иркут­
ской области в Законодательном 
Собрании Иркутской области, 
почетных и специальных званий, 
наград и иных знаков отличия 
иностранных государств, меж­
дународных организаций, поли­
тических партий, иных обще­
ственных объединений и других 
организаций

В Законодательное Собрание 
Иркутской области 
от

(наименование замещаемой должности)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

УВЕДОМЛЕНИЕ

об отказе в получении почетного или специального звания, награды или 
иного знака отличия иностранного государства, международной 

организации, политической партии, иного общественного объединения
или другой организации

Настоящим уведомляю о принятом мною решении отказаться от по­
лучения_________________________________________________________

(наименование почетного или специального звания, награды или иного знака отличия)

(за какие заслуги присвоено и кем, за какие заслуги награжден(а) и кем)

«  » 20 Г.
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 4
к Положению о порядке приня­
тия лицами, замещающими госу­
дарственные должности Иркут­
ской области в Законодательном 
Собрании Иркутской области, 
почетных и специальных званий, 
наград и иных знаков отличия 
иностранных государств, меж­
дународных организаций, поли­
тических партий, иных обще­
ственных объединений и других 
организаций

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от

(наименование замещаемой должности)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

УВЕДОМЛЕНИЕ

об отказе в получении почетного или специального звания, награды или 
иного знака отличия иностранного государства, международной 

организации, политической партии, иного общественного объединения
или другой организации

Настоящим уведомляю о принятом мною решении отказаться от по­
лучения_________________________________________________________

(наименование почетного или специального звания, награды или иного знака отличия)

(за какие заслуги присвоено и кем, за какие заслуги награжден(а) и кем)

« » 20 г.
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 5
к Положению о порядке приня­
тия лицами, замещающими госу­
дарственные должности Иркут­
ской области в Законодательном 
Собрании Иркутской области, 
почетных и специальных званий, 
наград и иных знаков отличия 
иностранных государств, меж­
дународных организаций, поли­
тических партий, иных обще­
ственных объединений и других 
организаций

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ 

№ _____от «___ » _____________г.
документов к почетному или специальному званию, награды и документов 

к ней или иного знака отличия и документов к нему иностранного 
государства, международной организации, политической партии, иного 

общественного объединения или другой организации

Я,
(фамилия, имя, отчество (при наличии), наименование замещаемой должности)

с одной стороны и

»

(фамилия, имя, отчество (при наличии) государственного гражданского служащего аппарата Законодательного
Собрания Иркутской области)

с другой стороны в соответствии с пунктом 5 Положения о порядке приня­
тия лицами, замещающими государственные должности Иркутской обла­
сти в Законодательном Собрании Иркутской области, почетных и специ­
альных званий, наград и иных знаков отличия иностранных государств, 
международных организаций, политических партий, иных общественных 
объединений и других организаций составили настоящий акт приема- 
передачи оригиналов документов к почетному или специальному званию, 
награды и оригиналов документов к ней, иного знака отличия и оригина­
лов документов к нему иностранного государства, международной органи­
зации, политической партии, иного общественного объединения или дру­
гой организации (нужное подчеркнуть)

(наименование почетного или специального звания, награды или иного знака отличия)

(наименование документов к почетному или специальному званию, награде или иному знаку отличия)



2

(наименование иностранного государства, международной организации, политической партии, иного общественного
объединения или другой организации)

Принял:
«___» _____________20__ г. _____ _________  ________

(подпись) (расшифровка подписи)

Передал:
«___» _____________20__г. _______________  ________________

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 6
к Положению о порядке принятия лицами, заме­
щающими государственные должности Иркутской 
области в Законодательном Собрании Иркутской 
области, почетных и специальных званий, наград и 
иных знаков отличия иностранных государств, 
международных организаций, политических пар­
тий, иных общественных объединений и других ор­
ганизаций

ЖУРНАЛ

учета ходатайств и уведомлений

Реги­
страци­
онный
номер

Наименова­
ние доку­

мента (хода­
тайство либо 

уведомле­
ние)

Дата
реги­

страции
хода­

тайства
(уве-

домле-
ния)

Ф.И.О, должность лица, 
замещающего государ­
ственную должность 
Иркутской области в 
Законодательном Со­

брании Иркутской обла­
сти, подавшего ходатай­

ство (уведомление)

Ф.И.О. государствен­
ного гражданского 

служащего аппарата 
Законодательного Со­
брания Иркутской об­
ласти, принявшего и 
зарегистрировавшего 
ходатайство (уведом­

ление), подпись

Подпись лица, заме­
щающего государ­

ственную должность 
Иркутской области в 
Законодательном Со­

брании Иркутской 
области, подавшего 

ходатайство (уведом­
ление)

Отметка о передаче на ответ­
ственное хранение оригиналов 
документов к званию, награды 
и оригиналов документов к ней 

(номер и дата акта приема- 
передачи)

Отметка о решении, принятом 
Законодательным Собранием 

Иркутской области, председате­
лем Законодательного Собрания 

Иркутской области

Отметка о передаче ориги­
налов документов к званию, 

награды и оригиналов до­
кументов к ней лицу, заме­
щающему государственную 
должность Иркутской обла­
сти в Законодательном Со­
брании Иркутской области 
(номер и дата акта приема- 
передачи), либо о направ­

лении оригиналов докумен­
тов к званию, награды и 

оригиналов документов к 
ней в соответствующий 

орган иностранного госу­
дарства, международной 

организации, политической 
партии, иного обществен­
ного объединения или дру­

гой организации

1 2 3 4 5 6 7 8 9


